## 126 M. PORCIUS CATO MINOR

*In Cicero it is noted that the oratory of Cato, though a Stoic, was not affected by the common defects of adherents of this philosophical school and that he even managed to include elements of Stoic doctrine successfully in public speeches; he was able to employ brevity or long speeches as the situation required (T 1–3). Cato's eloquence was appreciated (T 4–5), and he was said to practice effective public speaking (T 6).*

*A letter from Cato to Cicero is extant (Cic. Fam. 15.5).*

### **T 1** Cicero, *Brutus*

Thereupon BRUTUS [said]: “Remarkable: I see the same thing applies to our countrymen as to the Greeks, that practically all Stoics are very able in precise exposition, and they do it skillfully and are almost architects of words; but when the same people are transferred from debating to speaking, they are found to be deficient. One exception I make for Cato, in whom, though a most accomplished Stoic, I feel no desire for the most perfect eloquence . . .” [119] And I [CICERO] said: “. . . And your uncle [Cato], as you know, has acquired from the Stoics what was to be sought from them, but he learned to speak from masters of speaking and trained himself in their methods. . . .”

T 2 Cic. *Parad. prooem.* 1–3

animadverti, Brute, saepe Catonem avunculum tuum, cum in senatu sententiam diceret, locos graves ex philosophia tractare abhorrentes ab hoc usu forensi et publico, sed dicendo consequi tamen ut illa etiam populo probabilia viderentur. [2] quod eo maius est illi quam tibi aut nobis, quia nos ea philosophia plus utimur quae peperit dicendi copiam et in qua dicuntur ea quae non multum discrepent ab opinione populari; Cato autem, perfectus mea sententia Stoicus, et ea sentit quae non sane probantur in vulgus, et in ea est haeresi quae nullum sequitur florem orationis neque dilatat argumentum; minutis interrogatiunculis quasi punctis quod proposuit efficit. [3] sed nihil est tam incredibile quod non dicendo fiat probabile, nihil tam horridum, tam incultum, quod non splendescat oratione et tamquam excolatur. . . . Cato enim dumtaxat de magnitudine animi, de continentia, de morte, de omni laude virtutis, de diis immortalibus, de caritate patriae Stoice solet oratoriis ornamentis adhibitis dicere . . .

T 3 Cic. *Leg.* 3.40

[M.:] nam brevitatis non modo senatoris sed etiam oratoris magna laus est in <dicenda> sententia,<sup>1</sup> nec est umquam

<sup>1</sup> <dicenda> sententia *Dyck* (sententia <dicenda> *Moser*)

**T 2** Cicero, *Paradoxa Stoicorum*